Quando il rapporto tra la lettera e la *sententia legis* si attegga nel senso che l'applicazione della prima conduce alla formulazione di regole ingiuste, quando quindi l'estensione della legge a tutti i casi cui essa, secondo il suo tenore letterale, si riferisce, la trasforma in *jus iniquum*, si deve procedere ad una interpretazione restrittiva, sottrarre, pertanto, alla legge quelle ipotesi la cui regolamentazione secondo il suo tenore risulterebbe, appunto, ingiusta: «sequemur potius, quod justum et aequum est, quam quod scriptum est». Ed infatti, il testo della legge separato e disgiunto dalla *justitia* e dall'*aequitas*, produce il *jus strictum*, un diritto cioè che non è conforme alla *sententia* ed alla *voluntas auctoris*⁽¹³⁹⁾. Per ciò, questo diritto viene anche definito *summa injuria, summa malitia, summa crux*⁽¹⁴⁰⁾. Così, ad

⁽¹³⁸⁾ *Ubi supra*, § XI, c. 100: «Deprehenditur et ex aequitate sententia legis angustior, seu minus voluisse lex, plus scripsisse, cum quod generaliter et indistincte scriptum est, quibusdam in caussis ejusdem generis iniquum videtur».

⁽¹³⁹⁾ *Ubi supra*, § XI, c. 100 s.: «Sententia est, ubi jus generalibus verbis scriptum est, et quibusdam in caussis aequum et justum non est id servari, ut in his jus scriptum a justitia et aequitate dissideat: sequemur potius quod justum et aequum est, quam quod scriptum est, quia verba a justitia et aequitate remota efficiunt id jus, quod *strictum* appellatur, idest id, quod nihil habet auctoris praeter verba, ut sit maxime contra ejus sententiam et voluntatem. Strictum ideo, quia hic mentem et sententiam adstringimus verbis, cum verba voluntati et sententiae servire debeant, utpote ad hanc significandam intentam; eoque et servire aequitati, quam servari est ex mente legis».

⁽¹⁴⁰⁾ Vd. HILLIGERUS, nota 3 a *ubi supra*, § XI, c. 100.

esempio («ex multis, pauca sufficient»), il senatoconsulto relativo alla petizione dell'eredità prevede, tra l'altro, che il possessore dell'eredità, «post iudicium acceptum», deve restituire tutte le cose «quae debuit tunc, cum iudicium acciperetur, quasi et nunc possideret». «Haec verba», prosegue il Donello, «etiam bonae fidei possessorem post litem contestatam continent». In tal modo, accade che questo possessore sia tenuto alla restituzione di quegli animali, «iumenta aut pecora», che *casu* siano deceduti «post litem contestatam». Ma il giurista Paolo nega che possa farsi luogo ad una tale interpretazione del Senatoconsulto proprio per le conseguenze inique cui essa conduce: «Nec enim inquit, debet possessor, aut mortalitatem praestare, aut propter metum hujus periculi temere indefensum jus suum delinquere»⁽¹⁴¹⁾.

Perché l'interpretazione equitativa abbia luogo, è necessario che si definisca l'equità.

Quest'ultima è il diritto naturale: «aequitas, idest jus naturale, quod semper aequum et bonum est»⁽¹⁴²⁾. Per altro, poiché il *jus* promulgato dal legislatore è attuazione di tale diritto e, dunque, è conforme, o è assistito da una presunzione di conformità, ad esso⁽¹⁴³⁾, ne segue che l'interpretazione è equitativa non quando si richiama al diritto naturale, ma quando ricerca ed applica la *ratio legis*, la *voluntas legis*: «aequitas est juris scripti emendatio, et quasi interpretatio legis sententiam retinens»⁽¹⁴⁴⁾.

14. — Esistono delle ipotesi in cui non si può, attraverso l'equità, giungere ad una interpretazione restrittiva della legge. Quest'ultima deve essere applicata secondo la sua valenza letterale e, dunque, anche a quei casi la cui regolamentazione secondo il suo tenore appare iniqua. Ciò,

⁽¹⁴¹⁾ *Ubi supra*, § XI, c. 101.

⁽¹⁴²⁾ *Ubi supra*, § XI, c. 100. Il passo così prosegue: «Aequitate autem interpretari, est aequitate moderari et temperare. Quae omnia demonstrantur in L. non sine, C. de bon. quae lib. ubi haec idem valent: aequitas, et moderamen naturalis juris: benigne temperare, et aequitate, seu naturalis juris moderamine temperare».

⁽¹⁴³⁾ *Ubi supra*, § XII, c. 102: «Voluntas [legis] ... ex fine juris colligitur. Jus est ars aequi et boni, est ars ad justitiam ferens. L. 1. de just. et jur. Hinc intelligimus, omnem legislatorem ... hoc ipsum aequum et justum sibi propositum habere».

⁽¹⁴⁴⁾ *Ubi supra*, § XIII, c. 103; § XII, c. 102: «Quo fit, ut ita interpretando non modo nihil faciamus contra legem, sed maxime legem confirmemus, quia lex est id, quod lex voluit. L. non dubium, C. de Legib.».

precisamente, si verifica allorché sia evidente che il legislatore ha disposto in tal modo⁽¹⁴⁵⁾. Così, ad esempio, la *Lex Julia de adulteriis* (L. 3. C. de adult. [C. 9, 9, 3] d. L. prospexit [D. 40, 9, 12]) prescrive che la moglie che divorzi perché sospettata di adulterio non possa manomettere né alienare alcuno dei suoi schiavi prima che sia trascorso il sessantesimo giorno dal divorzio⁽¹⁴⁶⁾. Il tenore della legge è tale da vietare «etiam cum manumittere, qui extra ministerium mulieris fuit vel in agro, vel in villa, ut de adulterio mulieris procul distitae scire, aut testari non posset». Ora, secondo Ulpiano, questa statuizione è iniqua per due motivi: in primo luogo, perché, in tal modo, si limita il suo diritto di proprietà; in secondo luogo, perché il motivo del divieto non si estende agli schiavi residenti altrove⁽¹⁴⁷⁾. Questo motivo, infatti, risiede nell'impedire che, attraverso la manomissione, si renda disponibile la testimonianza (fraudolenta) del liberto. Tale *ratio*, per altro, non può riguardare gli schiavi residenti altrove, essendo essi ignari di tutto e non potendo, quindi, neppure testimoniare. Talché «prohiberi absentes manumitti, aut supervacuum est, aut iniquum»⁽¹⁴⁸⁾.

Tuttavia, così dispone la legge: *sed lex ita scripta est*⁽¹⁴⁹⁾. Ciò non deve essere inteso nel senso che la lettera prevalga sulla *ratio*⁽¹⁵⁰⁾, bensì, nel senso che, essendo l'intento del legislatore indubitabile, l'interprete non

⁽¹⁴⁵⁾ DONELLIUS, *ubi supra*, § XIV, c. 104 s.: «cum verba legis ita scripta sunt; ut appareat legislatorem velle, legem in omnibus casibus eius generis, de quo cautum est, observari, etiam iis, in quibus servari videatur nobis aequum non esse».

Vd. anche la citazione di HILLIGERUS, *ubi supra*, nota 6: «Si lex de aliquo casu ita scripta sit, ut aequitatis rationi prorsus adversetur, nec possit aequitas teneri, quin lex offendantur: omnimodo lex, quantumvis dura, servanda est».

⁽¹⁴⁶⁾ *Ubi supra*, § XIV, c. 105: «Lege Julia de adulteriis cautum erat, ne mulier, quae divertit, suspecta adulterii, ullos servos suos manumitteret, aut alienaret intra sexagesimum diem, ex quo divertisset».

⁽¹⁴⁷⁾ *Ubi supra*, § XIV, c. 105: «quia prohibetur ea manumittere, quae adhuc vere domina est, cui hoc modo jus suum detrahitur contra L. 2 D. de his, qui sui, vel al. iur. et praeterea cui, cur hoc interdicitur, nulla causa est, ut in caeteris servis, qui domi in ministerio mulieris fuerunt».

⁽¹⁴⁸⁾ *Ibidem*.

⁽¹⁴⁹⁾ *Ubi supra*, § XIV, c. 106.

⁽¹⁵⁰⁾ *Ubi supra*, § XIV, c. 106: «Legem ita scriptam non debemus accipere cum vulgo, quasi ideo dicat, ita scriptam, quia lex solum generaliter scripta sit de omnibus servis: sed quia praeterea additum erat nominatim in lege, ne quos servos quoscumque vel ubicunque haberet, mulier manumitteret».

può non attenersi ad esso ⁽¹⁵¹⁾.

Ora, questa conclusione sembra contrastare con un ben più fondamentale principio, quello secondo cui «*legem non esse servandam, ubi iniqua est, quia legis officium sit recta jubere, prohibere contraria: L. 2. D. de Legib. jus iniquum, jus non esse, quia definiatur jus ars aequi et boni, L. 1. D. de just. et jur.*».

Ma, che la legge, la cui *voluntas* sia chiara, possa essere iniqua non può essere ammesso. A tal riguardo, soccorre il principio secondo cui «*non omnium, quae a maioribus constituta sunt, ratio reddi potest*» (*L. non omnium, D. de legib. [D. 1, 3, 20]*) ⁽¹⁵²⁾. Il suo significato, peraltro, non consiste in ciò, che possano esistere delle leggi prive di *ratio*, «*nam si lex consultum est virorum prudentium, ut definitur in L. I. D. de Legib. nulla lex est sine ratione: ac nulla esse ejusmodi putanda est*»; esso, al contrario, risiede in ciò, che «*non semper eam rationem, quae movit legislatorem, nobis esse cognitam*».

Pertanto, *in proposito exemplo*, non si può affermare che la statuizione sia *dura et iniqua*: «*Lex enim suam rationem habuit. Neque eo minus habuit, quia ratio nobis ignota est. Non enim omnium rerum ratio a nobis reddi potest*» ⁽¹⁵³⁾. La circostanza pertanto che la *ratio* non sia individuale ⁽¹⁵⁴⁾ non legittima la conclusione che la legge sia dura od iniqua.

Da ciò l'ulteriore corollario: «*Et ideo rationes eorum, quae constituuntur,*

⁽¹⁵¹⁾ *Ibidem*: «ubi sententia legis manifesta est volentis, quod constituitur, in omnibus casibus observari: hic aequitatis interpretatione ad voluntatem legis evertendam non utemur, ad quam conservandam solum uti convenit. *d. L. benignius [D. 1, 3, 18]*».

⁽¹⁵²⁾ *Ubi supra*, § XIV, c. 106 s.: «Sed legem Ulpianus aliter accipere non potuit, quam quomodo aperte scripta est. Quod autem dicitur, non ita debuisse constitui, quia iniqua sit: hic ad defensionem ejus legis, et similium, quarum ratio parum exposita est, respondebimus id, quod est in *L. non omnium, D. de Legib.*».

Vd. anche la citazione riportata da Hilligerus, nella nota 8, c. 106, *Ehem. Lib. 7. de Princ. jur. C. 17. pag. 485*, secondo cui il concetto affermato nella *L. 20* assurgerebbe al rango di principio primo, indimostrabile, *ne progressio detur in infinitum*.

⁽¹⁵³⁾ Su quanto esposto, *ubi supra*, § XIV, c. 107.

⁽¹⁵⁴⁾ Ma vd. l'opinione riferita da Hilligerus, nella nota 7, c. 105 s.: «*Legem tamen Prospexit non carere ratione, ostendit Zas. ad L. 20. de LL. n. 19. Adulterii enim crimen, quia clandestinum, saepe per eos juvatur, qui minime videntur suspecti. Potuit enim et servus ruri degens ex domina ipsa, vel conservis aliquid intellexisse, aut de antiquis dominae moribus attestari. Et ad terrorem criminis forte haec lex emersit ... Sed hanc durtiem d. L. 12. per L. 32. C. de adult. correctam esse vult Briss. de Adult. C. 26.*».

inquiri non oportet» (*L. et ideo, seq. D. de legib. [D. 1, 3, 21]*). Questo principio, che è una conseguenza di quello precedente, non sta a significare che in generale non sia necessario ricercare la *ratio legis* poiché, al contrario, «*Hoc simpliciter, et in universum si dicitur, falsum est*» ⁽¹⁵⁵⁾. Ed infatti, «*Rationes ... legis inquiri ad quasdam res non solum utile est, sed et prope necessarium, primum, ne adversus rationem legis jus servemus, ut servandum non esse, nec servari, ante docuimus: deinde ut, ratione legis cognita, producamus ad casus similes, quod fieri debere praecipitur in L. non possunt [D. 1, 3, 12], L. nam, ut ait [D. 1, 3, 13], D. de legib.*».

Essa sta invece a significare che non si deve in ogni caso subordinare l'applicazione della legge alla cognizione della sua *ratio*. Quando la legge è chiara, essa deve essere applicata a tutti i casi previsti essendo certo che la *ratio* esiste e che non può atteggiarsi in maniera contraria all'equità, ovvero allo scopo fondamentale del diritto consistente nel *recta jubere, prohibere contraria*.

Diversamente argomentando, si giunge al risultato «*ut multa ex his, quae certa sunt, subvertantur*», vale a dire, a far sì che non solo e non tanto vengano mutate «*quae certa sunt, ma anche che quae optimae, et prudentissime constituta sunt*» ⁽¹⁵⁶⁾.

15. — Infine, il quarto caso di interpretazione restrittiva è dato dalla interazione tra leggi successive nel tempo e disciplinanti in modo diverso una stessa materia; dal rapporto, pertanto, in cui la legge precedente si pone con la susseguente, dal rapporto in cui quest'ultima si pone con la prima: talché «*non solum priores ex posterioribus, sed etiam posteriores ex prioribus et interpretationem, et temperamentum accipiant*» ⁽¹⁵⁷⁾.

Può accadere che la legge precedente sia generale e quella successiva speciale o, viceversa, che la precedente sia speciale e la successiva generale. Quando si verifica questo concorso di leggi, la regola è nel senso che si operi una compenetrazione tra di esse, tanto da formare un'unica leg-

⁽¹⁵⁵⁾ *Ibidem*.

⁽¹⁵⁶⁾ *Ubi supra*, § XIV, c. 107 s.

⁽¹⁵⁷⁾ *Ubi supra*, § XV, c. 108. Sui criteri onde dirimere il conflitto tra pluralità di fonti del diritto applicabile ad una medesima controversia, cfr. Tom. VI, Lib. XXVI, Cap. II, § II, nota 1, c. 290.

ge: «priors cum posterioribus, posteriores cum prioribus coniunguntur ita, ut, his coniunctis, una lex efficiatur ex duabus, eoque res deducatur, quasi una sit pars alterius» (*L. non est novum. L. ideo, L. sed et posteriores, D. de Legib.* [D. 1, 3, 26-28])⁽¹⁵⁸⁾.

Si determina, pertanto, tra queste leggi una *tractio*, talché «necesse est ... priores ad posteriores trahi, ne sine posteriorum emendatione, et exceptione valeant: et posteriores trahi ad priores, ne posteriores sine priorum temperamento accipiantur»⁽¹⁵⁹⁾.

Più precisamente, l'interpretazione restrittiva opera nei confronti della legge generale sulla base della legge speciale. E ciò si verifica in due ipotesi opposte: quando la legge speciale è successiva a quella generale; quando la legge generale è successiva a quella speciale. In entrambi i casi, la statuizione della legge generale è temperata, è ristretta, dalla sottrazione operata dalla legge speciale successiva o precedente⁽¹⁶⁰⁾.

L'*tractio* è determinata dalla legge successiva, dal rapporto in cui quest'ultima, secondo la sua stessa *ratio et voluntas*, si pone con la prima. È questo il fenomeno che si verifica «cum dicitur, priores leges ad posteriores trahi: sed et posteriores trahi, et pertinere ad priores. *L. non est novum* (D. 1, 3, 26), *L. ideo* (D. 1, 3, 27), *L. sed et posteriores* (D. 1, 3, 28), *D. de legib.*»⁽¹⁶¹⁾.

Così, «exempli causa fingamus, hodie lege ita ferri: Qui pro alio fidejusserint apud tabellionem, utiliter teneantur, sive rei principales praesentes sint, cum agitur, sive absentes, et sive solvendo sint, sive non sint».

La lettera di una tale disposizione è tale da ricomprendere anche la «foemina fidejubens, item minores viginti quinque annis». Peraltro, se questa legge posteriore viene correlata alle leggi speciali precedenti e dunque interpretata alla stregua di queste, ne deriva che quei soggetti riman-

⁽¹⁵⁸⁾ *Loc. penult. cit.*, § XV, c. 109; *ibidem*: «Quid est autem posteriores pertinere ad priores? Nihil aliud, quam posteriores esse priorum legum ut sunt partes sui totius ... Id quod non alia ex re fit, quam quod hae leges pro una haberi debeant cum de mutua interpretatione quaeritur, et hac gratia, si locis, aut temporibus sejunctae sint, una ad aliam trahi debeat, ut jungantur».

⁽¹⁵⁹⁾ *Ubi supra*, § XV, c. 109.

⁽¹⁶⁰⁾ *Ubi supra*, § XV, c. 110, § XVI, *ibidem*.

⁽¹⁶¹⁾ *Ubi supra*, § XV, c. 109.

gono esclusi dalla sua previsione, ne deriva, pertanto, che «exceptae esse mulieres, et minores viginti quinque annis, cum pro alio fidejusserint, quia aliter de his specialiter cautum sit prioribus legibus; de intercessionibus mulierum Senatusconsulto Velleiano; de minoribus edicto praetoris de minoribus»⁽¹⁶²⁾.

Questa *tractio* non ha luogo quando consta che la legge successiva ha abrogato quella precedente e ciò accade quando la legge successiva sia in tutto contraria alla precedente (*L. si quando, in pr. C. de inoff. test.* [C. 3, 28, 35, *pr.*]). In questo caso, non residua alla precedente alcun ambito di vigenza avendo la successiva disciplinato, in maniera affatto diversa, tutti i casi contemplati dalla prima. Talché, il principio che regola il rapporto tra leggi successive nel tempo è il seguente: «posteriores leges ad priores pertinere (nempe ut ab his posteriores temperamentum accipiant), nisi sint contrariae, id est in totum contrariae. Quo casu priores tolluntur, solae relinquuntur posteriores» (d. *L. sed et posteriores, de legib.* [D. 1, 3, 28]).

La regola, dunque, è per l'*tractio*, mentre l'*abrogatio* è l'eccezione⁽¹⁶³⁾.

16. — Si è appena visto come, quando la «sententia legis sit angustior quam verba, solam sententiam sequimur». Le parole della legge possono essere seguite, sono legge, fino al punto in cui coincidono con la *sententia*. Oltre questo punto, esse sono dei contenenti privi di contenuto: «extra sententiam, verba jus non sint».

Accanto a questa ipotesi, se ne presenta un'altra diametralmente opposta: quella in cui la *sententia* abbia un ambito di vigenza più ampio di quello fatto proprio dalle parole.

Ora, poiché la regola è che *sententiam totum facit*, ne consegue che essa si estende oltre la lettera della legge, anche ai casi dunque da questa non espressamente contemplati: «cum sententia erit latior, sequimur totam, ut non solum pro jure sit in his, de quibus sensum et scriptum est, sed etiam in omnibus, ad quae sententia pertinet, etiam de quibus scriptum non est»⁽¹⁶⁴⁾.

⁽¹⁶²⁾ *Ubi supra*, § XVI, c. 110 s.

⁽¹⁶³⁾ *Ubi supra*, § XVII, c. 112.

⁽¹⁶⁴⁾ Tom. I, Lib. I, Cap. XIV, § I, c. 111.

Mentre la prima viene definita *restrictiva*, questa seconda viene chiamata *estensiva*. Estensiva proprio perché essa consente alla *sententia* di operare oltre la lettera della legge: «Extendatur autem ultra verba ad eos casus, de quibus lex sensit, etsi nihil scripsit»⁽¹⁶⁵⁾.

I casi in cui si fa luogo a questo tipo di interpretazione sono, simmetricamente alla *restrictiva*, quattro: «ex aliis partibus legis; ex contrariis; ex consequentibus; ex ratione latiore legis»⁽¹⁶⁶⁾.

17. — L'interpretazione estensiva è fondata sulle altre parti della legge allorché in una parte del testo essa dispone in ordine a casi specifici, ma da un'altra parte, precedente o successiva, si deduce che quella enumerazione è solo esemplificativa: «cum quod in una parte constituitur, ad certas res, aut personas relatum est: sed definitio generalis praecedit, aut sequitur, ex qua intelligitur, quod in specie erat, exempli gratia dictum esse. Exemplum in *L. regula*, §. ult. *D. de jur. et fact. ign.* [D. 22, 6, 9, 6]»⁽¹⁶⁷⁾.

Il fondamento testuale di questa interpretazione risiede, analogamente all'ipotesi corrispondente dell'*interpretatio restrictiva*, nella regola secondo cui «incivile est nisi tota lege perspecta, una aliqua particula eius proposita, judicare vel respondere. *L. incivile*, *D. de legib.* [D. 1, 3, 24]»⁽¹⁶⁸⁾.

18. — Si ha interpretazione estensiva *ex contrariis* allorché la legge disciplina una data materia in modo tale da indurre, per i casi non previsti, una disciplina opposta. L'estensione riguarda questi casi e la loro regolamentazione è contraria, opposta, appunto, a quella riguardante i casi contemplati: «Ex contrariis hoc modo, ut, cum lex nominatim in re aliqua quid statuit, intelligatur, in contraria re contrarium velle, etsi non exprimitur»⁽¹⁶⁹⁾.